armazenamento, fotovoltaica e eólica, as quais representam grande parte do investimento inicial, sendo

designado Cenário Tecnologia.

Nesta análise é alcançado um novo dimensionamento optimizado e escalonamento para a variação de

cada parâmetro individualmente (logo mantendo todos os outros inalterados) em -50%, -25%, +25%,

+50%. Os parâmetros analisados são o preço do diesel (€/L), o custo de investimento das baterias

(€/kWh), custo da tecnologia eólica (€/kW) e custo do fotovoltaico (€/kW). O total de novos

dimensionamentos optimizados é de 16 (Tabela 6 e Tabela 7).

Esta análise pesa na decisão efectuada antes da instalação do sistema híbrido, não considerando por isso

as variações do custo do diesel que possam ocorrer durante o tempo de vida útil do projecto.

Os resultados obtidos são comparados com o sistema híbrido do Cenário de Referência.

6.2.1 Cenário diesel

Na Fig. 28 encontra-se representado o LCOE para cada variação do parâmetro custo do diesel, bem

como o correspondente resultado na fracção renovável.

Modelação e optimização do dimensionamento de um sistema electroprodutor híbrido isolado

André Filipe Quintas Malheiro   40

Fig. 28 – Impacto da variação do custo do diesel no LCOE e na Fracção Renovável. Variação p.u.

correspondente a 0,711 €/L (-50% do custo base, 0.5 p.u.), 1,066, 1,421, 1,776 e 2,132 €/L. A 1 p.u.
corresponde os resultados do cenário de referência.

Tabela 6 – Dimensionamentos obtidos para sensibilidade ao parâmetro custo de
combustível.

Variação

Parâmetro

Custo

Diesel

(€/L)

Capacidade instalada
Diesel

(L)

LCOE

(€/kWh) Eólico

(kW)

Fotovoltaico

(kW)

Diesel

(kW)

Baterias

(kWh)

Sistema híbrido 1,421 40 168,75 35,2 648,2 150 246 0,2255

Diesel -50% 0,711 60 121,00 52,8 419,0 247 951 0,1907

Diesel -25% 1,066 40 136,50 52,8 514,1 239 960 0,2076

Diesel +25% 1,776 40 183,75 35,2 741,9 113 445 0,2392

Diesel +50% 2,132 60 181,75 35,2 728,7 86 143 0,2472

A variação do LCOE é praticamente linear com a variação do custo do combustível, embora se verifique

uma tendência de estabilização do LCOE com o aumento do custo do diesel. Para este aspecto contribui

o redimensionamento do sistema face ao custo do diesel, de modo a fazer menor uso do combustível

quando este sofre variações positivas, ou seja, se torna mais dispendioso. A utilização de menos

combustível para suprir a carga, leva a maior necessidade de uso das renováveis, implicando também

maior necessidade de capacidade de armazenamento das baterias (Tabela 6).

A fracção renovável não segue a mesma linearidade do LCOE, embora se verifique um aumento da